Проект
«Сценический костюм с
управляемым световым
эффектом»
Участники проекта Воробьева Д.В.
                                Веселова А. С.
                                  Горботюк Ю. А.
                       Гааг А. С.

потребляемая мощность  14,4W Ватт на 1 метр, ток 1,2
Ампера на 1 метр.
Расшифровка обозначения светодиодной
ленты*:
Светодиодная лента SMD 3528 60LED 4,8W 12V
SMD 3528 – тип светодиода
60LED – количество светодиодов на 1 метр ленты
4,8W – потребляемая мощность 1 метра светодиодной
ленты
12V – напряжение питания светодиодной ленты
*- некоторые источники указывают характеристики для 3-5
метров ленты…
Расчёт блока питания для любой светодиодной ленты:
(длина ленты) метров  Х  (мощность 1 метра ленты) Ватт  +
20%  = (мощность блока питания) Ватт
Расчет RGB контроллера или диммера для управления
светодиодной лентой:
(длина ленты) метров  Х  (мощность 1 метра ленты) Ватт  +
20%  =   (мощность RGB контроллера) Ватт
Расчет усилителя для  RGB контроллера или диммера:
((полная длина ленты)  -  (длина ленты подключаемая к
контроллеру*)) метров  Х  (мощность 1 метра ленты) Ватт  +
20%  =  (мощность усилителя) Ватт
*- часть ленты подключается к контроллеру (согласно
мощности), оставшаяся часть к усилителю
Электрическая принципиальная и
монтажная схема сегмента светодиодной
ленты
Справочная таблица потребления тока
светодиодными лентами на напряжение 12 В
Тип
светодиод
ной ленты
Количество светодиодов на один
метр длины светодиодной
ленты, шт
Потребляемый ток (А), на единицу длины
каждого типа ленты
1 м 2 м 3 м 4 м 5 м
SMD3528
30 0,2 0,4 0,6 0,8 1,0
60 0,4 0,8 1,2 1,6 2,0
120 0,8 1,6 2,4 3,2 4,0
SMD5050
30 0,6 1,2 1,8 2,4 3,0
60 1,2 1,8 2,4 3,0 4,2
SMD 3528
Напряжение питания светодиодной ленты и выбор
источника питания